ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT
Telefone: +55 66 3481 1165

PORTARIA N.º 299, DE 16 DE JUNHO DE 2023

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3031, 04/07/2023

“Suspende, preventivamente, as

designações de fiscalização de obras e

contratos de servidor municipal e dá

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas aribuições, e,

Considerando o relatório encaminhado pela Secretaria Municipal de Obras

no sentido de relatar falhas graves na execução de obras do município, em razão de possível

ausência de fiscalização efetiva;

Considerando o poder/dever do município em zelar pela qualidade das

obras públicas, as quais serão revertidas para a comunidade;

Considerando que, conforme o relatório, aparentemente há falhas na

fiscalização de obras de responsabilidade do servidor, razão pela qual, por prudência,

necessária a intervenção administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, preventivamente, todas as designações de fiscalização

de obras realizadas por portaria ao servidor CLEITON FURTADO DE SOUZA,

matrícula 8086, exercendo o cargo de Coordenador Técnico III, a partir de 03 de julho de

2023.

§ 1º. De igual modo, ficam suspensas todas as designações ao mesmo

servidor nos casos de suplente de fiscalização de obras.

§ 2º. A Secretaria Municipal de Obras deverá avaliar e indicar novo (s)

engenheiro (s) para realizar a fiscalização das obras, de maneira que possam ser

efetivamente verificadas

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Alto Araguaia-MT, 16 de junho de 2023.

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO

Prefeito Municipal